CÔNG TY CỔ PHẦN CẨM HÀ
*******

Số: 102/CT/CBTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hội An, ngày 10 tháng 03 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN 24H

                         Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước Việt Nam
    - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tên tổ chức  :  CÔNG TY CỔ PHẦN CẨM HÀ
2. Mã chứng khoán :  CHC
3. Địa chỉ trụ sở chính :  448 Hùng Vương, Phường Thanh Hà, Thành phố Hội An,

   Tỉnh Quảng Nam, Việt Nam
4. Điện thoại  :  0235-3861319
5. Website   :  www.camhafurniture.com
6. Nội dung công bố thông tin:

     Công ty cổ phần Cẩm Hà công bố thông tin về việc giải trình ý kiến kiểm toán ngoại
trừ trên báo cáo tài chính năm 2022

Kèm theo tài liệu:

Công văn số 101/CT/CV ngày 10/03/2023 của công ty cổ phần Cẩm Hà về việc giải
trình ý kiến kiểm toán ngoại trừ trên báo cáo tài chính năm 2022

7. Thông tin này được công bố trên trang thông tin điện tử của công tại địa chỉ website:
www.camhafurniture.com

        Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu
trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

      * Nơi nhận: Người đại diện theo pháp luật
- Như kính gửi; (Ký tên, đóng dấu)
- HĐQT
- Lưu VT, KTTC

                    Dương Phú Mình Hoàng

CÔNG TY CỔ PHẦN CẨM HÀ

Số : 101 /CT/CV
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
“V/v giải trình ý kiến ngoại trừ của kiểm
toán trên BCTC năm 2022”

Hội An, ngày 10  tháng 03  năm 2023

         Kính gửi:   - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứCăn cứ

Căn cứ điểm b, Khoản 1, Điều 10 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ
tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC có ý kiến ngoại trừ trên Báo cáo tài chính năm
2022 của Công ty cổ phần Cẩm Hà như sau :

      “Trong năm 2022, Công ty đã hoàn thành việc tăng vốn điều lệ đợt 2, giá trị tăng vốn
22.439 triệu đồng (tương ứng với 2.243.865 cổ phần) theo hình thức chào bán cổ phiếu
cho cổ đông hiện hữu để đầu tư dây chuyền máy móc thiết bị sản xuất hàng nội thất phục
vụ xuất khẩu của Công ty theo Nghị quyết số 203/ĐHĐCĐ-NQ ngày 24/04/2021 của Đại
hội đồng cổ đông. Tính đến thời điểm ngày 31/12/2022, Công ty đã sử dụng toàn bộ nguồn
vốn thu được từ việc tăng vốn điều lệ. Trong đó, số tiền Công ty thanh toán cho các hạng
mục thiết bị đã được thông qua theo Nghị quyết số 203/CT/ĐHĐCĐ-NQ ngày 24/04/2021
của Đại hội đồng cổ đông là 14.960 triệu đồng, số tiền thanh toán cho các hạng mục thiết
bị khác của dây chuyền sản xuất hàng nội thất xuất khẩu chưa được Đại hội đồng cổ đông
thông qua là 7.479 triệu đồng”

Công ty cổ phần Cẩm Hà xin giải trình ký kiến kiểm toán ngoại trừ trên Báo cáo tài
chính năm 2022 như sau :

Thực hiện theo Nghị quyết số: 203/CT/ĐHĐCĐ-NQ ngày 24/04/2021 của Đại hội cổ
đông thường niên năm 2021 thông qua phương án sử dụng vốn từ chào bán cổ phiếu: Tổng
số tiền thu được từ đợt phát hành được sử dụng cho mục đích đầu tư dây chuyền máy móc
thiết bị cho việc sản xuất hàng nội thất của công ty, cụ thể  :

STT Danh mục thiết bị
Số tiền đầu tư theo

Nghị quyết ĐHĐCĐ
 (tỷ đồng)

1 Dây chuyền máy sản xuất hộc kéo/cánh cửa 3.62
2 Dây chuyền máy  lắp ráp, làm cạnh 5,55
3 Dây chuyền máy sản xuất khung 2,85
4 Dây chuyền máy ra phôi sản phẩm 5,82
5 Dây chuyền máy sơn UV 6,6

 Tổng cộng 24,44

         Căn cứ Báo cáo kết quả chào bán cổ phiếu ra công chúng số : 198/CT/BC ngày
01/04/2022, tổng số tiền huy động từ đợt chào bán là 22.438.650.000 đồng được sử dụng
cho mục đích đầu tư 05 hạng mục thiết bị của Dây chuyền sản xuất hàng nội thất.

     Tuy nhiên, qua đánh giá tình hình thực tế tại thời điểm đầu tư công ty nhận định thị
trường hàng nội thất trong thời gian tới có khả năng bị suy giảm, một số máy móc thiết bị
chưa thực sự cần thiết đầu tư trong giai đoạn này, đồng thời có thể tận dụng một số
MMTB sẵn có của công ty nhằm giảm bớt chi phí mua sắm và lãi vay khi tình hình được
đánh giá sẽ còn nhiều khó khăn. Công ty dừng lại chưa mua một số MMTB, vì vậy số tiền
huy động sử dụng đầu tư 5 hạng mục thiết bị theo nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2021 chỉ hết :
14.960.241.847 đồng.

     Số tiền huy động còn lại : 7.478.408.153 đồng (22.438.650.000 đ -14.960.241.847 đ)

     Nhằm giảm bớt áp lực về vốn vay vì lãi suất vay quá cao, đồng thời nhằm đảm bảo các
hạng mục đầu tư theo đúng tiến độ và mang lại hiệu quả, công ty đã sử dụng số tiền huy
động còn lại là : 7.478.408.153 đồng để thanh toán cho các hạng mục thiết bị khác của
Dây chuyền sản xuất hàng nội thất (những hạng mục thiết bị này thuộc Dây chuyền sản
xuất hàng nội thất được ĐHĐCĐ năm 2021 thông qua với tổng giá tri thiết bị đầu tư là
39,52 tỷ đồng). Việc sử dụng vốn huy động còn lại để thanh toán cho các hạng mục thiết
bị khác của Dây chuyền sản xuất hàng nội thất không thuộc 5 hạng mục thiết bị trên là do
một số nguyên nhân sau : đây là lần đầu công ty thực hiện chào bán cổ phiếu để đầu tư các
máy móc thiết bị của dây chuyền sản xuất hàng nội thất nên còn thiếu kinh nghiệm và mục
tiêu của công ty là tiết kiệm chi phí lãi vay khi năm 2022 công ty đang vay vốn lưu động
với lãi vay khá cao (do Ngân hàng tăng lãi suất), trong khi có sẵn lượng tiền mặt từ số tiền
huy động còn lại là 7.478.408.153 đ. (Đính kèm bảng kê chi tiết)

       Công ty cổ phần Cẩm Hà là đơn vị luôn tuân thủ theo qui định về công bố thông tin và
thực hiện theo qui định về phát hành cổ phiếu chào bán cho cổ đông hiện hữu, vì vậy việc
sử dụng vốn huy động chưa thông qua ĐHĐCĐ là điều không mong muốn của đơn vị xuất
phát từ một số nguyên nhân khách quan, tuy nhiên xét về mục đích sử dụng vốn thì số tiền
huy động còn lại công ty chỉ sử dụng để đầu tư cho các hạng mục thiết bị khác của dây
chuyền sản xuất hàng nội thất

      Công ty sẽ trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 thông qua bổ sung nội
dung số vốn huy động còn lại sử dụng để đầu tư các hạng mục thiết bị khác của dây
chuyền sản xuất hàng nội thất. Đồng thời công ty xin đưa ra phương án khắc phục bằng
cách hoàn số tiền huy động còn lại đã sử dụng vào tài khoản trong tháng 3/2023.

      Công ty sẽ thực hiện theo quyết định của ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 về nội dung
liên quan đến sử dụng vốn huy động và báo cáo cho Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở
Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo qui định.

      Công ty cổ phần Cẩm Hà làm công văn này xin giải trình với Ủy ban Chứng khoán
Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ý kiến ngoại trừ của kiểm toán trên Báo
cáo tài chính năm 2022.

Nơi nhận:

- Như kính gửi ;
- Gửi HĐQT; BKS (b/c);
-  Lưu HC-QT-NS, KTTC

CÔNG TY CỔ PHẦN CẨM HÀ

GIÁM ĐỐC

Dương Phú Minh Hoàng

ĐÍNH KÈM

Bảng kê chi tiết số tiền huy động sử dụng đầu tư dây chuyền máy móc thiết bị của
Dây chuyền sản xuất hàng nội thất

Stt   Hạng mục

Tổng giá trị
thiết bị đầu tư

theo Nghị
quyết ĐHĐCĐ

thường niên
năm 2021

Số tiền huy động
sử dụng đầu tư

dây chuyền
MMTB theo Nghị

quyết ĐHĐCĐ
thường niên năm

2021

Số tiền huy
động sử dụng

đầu tư

I/ Dây chuyền MMTB (5 dây chuyền) 25.356.000.000 24.440.000.000 14.960.241.847
1 Dây chuyền máy sản xuất khung 2.824.800.000 2.850.000.000 742.463.783
2 Dây chuyền máy lắp ráp, làm cạnh 5.516.400.000 5.550.000.000 2.893.519.566
3 Dây chuyền máy ra phôi sản phẩm 5.760.000.000 5.820.000.000 3.357.961.198

4
Dây chuyền máy sản xuất hộc
kéo/cánh cửa

4.672.800.000 3.620.000.000 1.177.174.719

5 Dây chuyền máy sơn UV 6.582.000.000 6.600.000.000 6.789.122.581
II/ Các máy móc thiết bị khác 14.163.977.000 - 7.478.408.153

10
Hạng mục phụ trợ (điện, camera,
PCCC)

3.697.646.000  -

11 Thuế GTGT   1.805.349.212
III/ Tổng cộng thiết bị (III = I +II) 39.519.977.000 24.440.000.000 22.438.650.000

6 Hệ thống hút bụi 1,2,3 4.083.027.000 - 3.203.863.914
7 Máy chuyền ván 5.146.800.000 - 1.790.269.812
8 Máy mài dao 93.600.000 - 59.461.385
9 Máy nén khí 1.142.904.000 - 619.463.830

		2023-03-10T19:48:34+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẨM HÀ
	I am the author of this document